Главе Каневского сельского

поседения Каневского района

Репину В.Б.

Заключение

по результатам экспертизы проекта постановления администрации Каневского сельского поселения Каневского района «О внесении изменений в постановление администрации Каневского сельского поселения Каневского района от 24.04.2012  года № 368  «Об утверждении административного регламента  по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного  значения в границах населенных пунктов  Каневского сельского поселения Каневского района»

Начальник отдела по юридической работе и муниципальному контролю администрации Каневского сельского поселения Каневского района Юнцевич Т.В., как уполномоченное  лицо по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Каневского сельского поселения Каневского района,  в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района  от 14.02.2012 года № 137 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и административных регламентов исполнения муниципальных функций Каневского сельского поселения Каневского района», рассмотрев проект на проект постановления администрации Каневского сельского поселения Каневского района «О внесении изменений в постановление администрации Каневского сельского поселения Каневского района от 24.04.2012  года № 368  «Об утверждении административного регламента  по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного  значения в границах населенных пунктов  Каневского сельского поселения Каневского района»,
установила:
1. Проект нормативного правового акта размещен на сайте администрации муниципального образования Каневской район, в разделе «Каневское сельское поселение» в подразделе  «Независимая экспертиза проектов административных регламентов», раздела «Административная реформа» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

2. В срок, установленный пунктом  3.4 Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг Каневского сельского поселения Каневского района утвержденного постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района от 14.02.2012 года № 137 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и административных регламентов исполнения муниципальных функций Каневского сельского поселения Каневского района», от независимых экспертов заключения не поступили.

3. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта установлено следующее.
3.1. Пункт 3.18 Административного законодательства в соответствии с действующим законодательством необходимо изложить в следующей редакции:

«3.18. В случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения, индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или такой вред причинен, орган муниципального контроля обязаны незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения, индивидуального предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, отзыва продукции, представляющей опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии угрозы причинения вреда и способах его предотвращения.»

3.2. В связи с тем, что положения Закона № 294-ФЗ от 26.12.2008 года «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" не распространяются на граждан, из текста регламента исключить нормы, касающиеся граждан (физических лиц).

4. Проект нормативного правового акта может быть рекомендован
для официального принятия после исправления указанных недостатков.
Начальник отдела                                                                               Т.В.Юнцевич
17.05.2013  г.